29. Reges nostri absque alio scrupulo retinent provincias Novi Orbis, cum ad eas conquirendas tot consilia exquisierint.

30. Lex ult. C. fideicom. lex hac consultissima, C. de textam. expenditur.

31. Integrum est judicium, quod plurimorum tententis confirmatur.

32. Sapientia consilia qui inquirit, & sequitur, in utroque foro excusat.

33. Majoratus possessor, qui rem ejus alienavit de con-

silio sapientis, excusat, & an alienatio vacat.

34. Viro gravi, & fide digno qui credit, securus est.

35. Principes non peccat, qui sequuntur consilium sapien-

tium, aliquid facti, lege humana prohibitum, vel

etiam injustum.

36. Papa, & Collegium Cardinalium etiam in illis, quod

ad mores pertinent, errare posse non videntur.

37. Papa etiam, ubi solus aliquid statuit in genere morum pro universa Ecclesia, errare non potest.

38. Opinione diversitas ubi adest, securus quis proba-

biliorum sequi potest, in eo & probabilem, ut

multi opinantur.

39. Opinio communis Doctrinæ ab Ecclesia sequuta, rufi-

fici ad dandum jurisdictionem, licet falsa sit.

40. Rex, qui semel justitiam belli excede discutit, justus

reinet, quia in eo cepit.

41. Consilio maturo legitime facta, postea in dubium vo-

cari non debet, quia ex eo resultat velut exceptio rei judicata.

42. Belli justam causam ab initio discussam esse sufficit,

etiam si postea aliqua dubia emergant.

43. Indiarum Occidentalium super justa retentione am-

plicis jam disputare non licet.

44. Regnorum antiquorum tituli, & initia repeti non

debet.

45. Lex dubia, que a consuetudine aliquam interpretationem accepit, ita servanda est, licet postea

conseruat, alium ejus sensum fuisse.

46. Consuetudo, qui recepti aliquam opinionem, licet minus

communem, servanda, & regunda est, ibid.

47. Ignorantia juris dubii excusat, ubi diligens & studio-

sa ejus inquisitus processit.

48. Bello publicè indito parta, an & quando restituiri de-

bant, si illud injuriam fuisse constiterit.

49. Alienum si quis bona fide accipiat a non domino, illud

tenuetur vero domino restituere, si postea sciat alienum esse.

50. Prescripicio longi, vel longissimi temporis bona fide

perfetta omnem repetitionem excludit. Et num. 53.

51. Prescripicio quando, & quatenus impium presidium,

& improba temporis allegatio vocatur.

52. Titulum nullum allegare melius est, quam invalidum,

aut defectuum.

53. Mala fides supervenientis post prescripcionem legitime

completam non nocet.

54. Prescripicio completa, res prescripta amplius aliena

dicit non potest.

55. Juste posidet, qui auctoritate juris aliquid posidet.

56. Lex magis domina est rerum nostrarum, quam nos ipsi.

57. Cessante causa non cessat effectus, quando dispositio

effictum suum iam sortita fuit.

58. Actus perfecti & absoluti per impedimentum super-

veniens non vitiantur.

59. Reges nostri semper bonam fidem habuerunt in Novi

Orbis acquisitione, etiam si aliqui ejus causas pos-

tea in dubio vocaverint.

60. Judicium proprium considerandum est, non alienum, in

iis quo ad bonam fidem pertinent.

61. Crudelitas probabilis habet omnia tituli.

62. Prescripicio tringula, vel quadrangula annorum titu-

lam non requirit.

63. Titulus quilibet putatus, & illegitimus sufficit in

prescriptione longissimi temporis, quamvis postea

de ejus errore constet.

Tom. I. de Indiar. jure.

E Adem porro & hujus Novi Orbis retentio, de

qua nunc sermonem habemus, ex eo etiam

justior, & securior efficitur, quod potissimum

st. Catholicos Reges Ferdinandum & Elisabeth,

& postea Carolum V. Imperat. Optim. Maxim.

illorum heredem, ubi ejus inquisitionem, & con-

quisitionem faceret, ac prosequi destinarunt, pe-

nitissimos quoque illius atatis viros de justitia

hujus debellationis consuluisse, & nihil planè

prætermissi, quod necessarium videretur, ut

res tanta bona fide procederet, & secura cons-

cienza submixa, quam turpissimo loco esset. ut

alias dicitur in l. ubi est verborum in fine, ff. de

reb. dubiis, & testatur Pet. Malfer. in cons. 769.

apud Mandelum, vol. 4. Mag. Victoria in l. re-

lect. de Indis insul. in princ. Anton. de Herrera

in hist. ge. er. Indiar. decas. 1. libro. 2. cap. 4.

& alibi passim, & eruditiss. Senator. Dom. Gre-

gor. Lov. Madera de excellent. Hispania cap. 8.

folio 66.

Semper & quippe plissimi, & potentissimi His-

panie nostræ Reges in more habuerunt, res om-

nes, praesertim graves, & arduas, cum sapientium

consilio facere & expedire, & voluntatem suam

de ratione, & prescriptione legum metiri, licet

& eis favente Deo subjaceat omne quod volunt,

3. iuxta l. Divi fratres, ubi Bartol. ff. de iure patro-

n. 1. ex imperf. C. de testam. l. human. l.

digna vox, C. de legib. l. 1. tit. 21. part. 3. l. 2.

tit. 9. part. 2. ibi: Onde si todo home debe trabajar

de aves conejos, muelas mas lo debe facer el Rey.

Casiodor. lib. 1. variar. epist. 12. lib. 6. epist. 19.

& lib. 8. epist. 9. D. Gregor. lib. 11. epist. 29.

quæ habuerit in cap. 1. dist. 84. cap. u. dist. 20.

cap. excellenissim. 11. quest. 3. cap. viii. 16.

quest. 2.